
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICI ONAL-CONSEA 
Lei Municipal nº 2.540, de 13 de Agosto de 2014 e D ecreto Municipal nº 6.846, de 01 de 

Dezembro de 2014, alterado pelo Decreto nº 7.592, d e 12 de Janeiro de 2017.  

 
 
 

PARECER DO CONSELHO  

 

 O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Andirá – 

CONSEA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através 

da Lei Municipal nº 2.540, de 13 de Agosto de 2014, em reunião ordinária realizada no 

dia  20 de abril de 2022, ata nº 02/2022: 

 

Resolve: 

• Aprovar o Projeto “Aquisição de Equipamentos para a Panificadora Comunitária 

do município de Andirá/PR, este foi lido e aprovado em reunião online do dia 20 

de abril de 2022. 

• Com o objetivo de fortalecer as Políticas de Segurança Alimentar e Nutricional no 

município, este Projeto tem por finalidade a realização de aquisição de 

equipamentos para a Panificadora Comunitária do município de Andirá/PR,  bem 

como a adequação do local para a oferta de cursos de capacitação na área de 

alimentos. 

• A Panificadora Comunitária do município de Andirá/PR, estará localizada no 

Centro de Eventos Comendador Guido Veltrini, na Rua Ailson Ramos dos Santos, 

Bela Vista, sem número, no município de Andirá/PR. O objetivo deste projeto 

consiste no primeiro momento na fabricação de pães para atender a escola 

municipal Criança Feliz período integral e Centros Municipais de Educação 

Infantil – CMEIS, projetos vinculados a Secretaria Municipal de Assistência Social 

e Educação Profissionalizante como Centro de Convivência dos Idosos - CCI e 

Projeto Esperança.  As ações desenvolvidas no local vão beneficiar 882 

usuários/dia entre crianças, adolescentes e idosos, de segunda a sexta-feira, 

podendo se estender futuramente para demais entidades. 

• A participação do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – 

CONSEA será na avaliação e monitoramento do projeto em cada etapa de sua 

execução. 

Andirá, 20 de abril de 2022. 

 

Aparecido Luciano Ribeiro  

Presidente do CONSEA 


